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Prof. Dr. Mesut Elibüyük





SUNUŞ

Yunanca “geo (yer)” ve “graphien (yazmak)” kelimelerinden oluşan ve “yerin 
tasviri” anlamına gelen coğrafya, ortaya çıktığı andan başlayarak günümüze kadar 
olan süreçte, birçok bilim adamının önemli çalışmalara imza attığı bir bilim ola-
rak gelişimini devam ettirmiştir. Bu süreç içerisinde farklı paradigmaların etkisi 
ile coğrafya alanında yapılan çalışmalarda da değişiklikler kendisini göstermiştir. 
Başlangıçta mekânın tasvirine ve matematiksel coğrafyaya yönelik çalışmaların 
yapıldığı coğrafya bilimi, Coğrafi Keşiflerin de etkisiyle yeni keşfedilen kıtaların, 
bölgelerin coğrafi özelliklerini kaleme alarak, o dönemde merak uyandıran yerler 
ile ilgili olarak insanların bilgi açlığını gidermeyi gaye edinmiştir.

20. yüzyılın ortasından itibaren sosyal bilimlerde meydana gelen paradigmal 
değişimin diğer bilimleri olduğu gibi coğrafyayı da etkilemesi, coğrafyanın ve coğ-
rafyacıların çalışmalarını insan – mekân etkileşimin yanında farklı konulara da 
yoğunlaştırmasını sağlamıştır. Bu durum, coğrafyayı diğer bilimlerden ayırarak 
özel bir konuma getirmiştir. Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ile birlikte tüm verilerin 
sayısal ortamlarda sunulmasının sağlanması, uzaktan algılama teknolojilerindeki 
gelişmeler ve uydu görüntüleri ile birçok alanda çalışmalar farklı bir zenginliğe 
kavuşmuştur. Coğrafyanın da bu gelişmelere kayıtsız kalmaması ve bunları yakın-
dan takip etmesinin de etkisiyle, günümüzde hem coğrafya hem de coğrafyacılar 
önemli çalışmalara imza atarak her alanda kendisini kabul ettirmiştir.

Türkiye, Asya ve Avrupa kıtalarını bağlayan bir köprü görünümünde ol-
masının yanında, önemli bir petrol havzası özelliğindeki Orta Doğu ile gelişmiş 
Avrupa ülkelerine komşu olmasının da etkisiyle jeopolitik konumu itibariyle de 
dünyanın sayılı ülkelerinden birisidir. Bununla birlikte farklı bölgelerinde değişik 
iklim özelliklerinin görülmesine ve yer şekillerinin de etkisiyle zengin bir bitki 
çeşitliliğine sahip olması, verimli ovaları ve su kaynakları ile muhtelif tarım ürün-
lerinin yetiştirilebilmesi, yer altı kaynakları açısından zengin bir potansiyelinin 
olması gibi özelliklerin de etkisiyle ülkemizin yer aldığı bölge, birçok medeniyete 
ve kültüre de ev sahipliği yapmıştır. Bir açık hava müzesi görünümünde olmasının 
yanında, farklı medeniyetlerden miras kalmış kültürel zenginlikleri, tarihi eserleri 
ile de Türkiye, birçok ülkeyi kıskandıracak turizm potansiyelini içinde barındır-
maktadır. 

Türkiye’nin sahip olduğu bu özellikler hem ülke içinden hem de ülke dışın-
dan birçok araştırmacı ve akademisyenin ilgisini cezbetmiş ve sayısız çalışmanın 
da konusu olmuştur. Farklı disiplinlerden çalışmacının birbirinden değişik bakış 
açılarıyla kaleme aldıkları bu çalışmalar, Türkiye’nin zenginliklerini gözler önüne 
sermiş ve ülkenin değerlerinin, kültürünün, ekonomisinin, fiziksel özelliklerinin 
farklı kesimlerle paylaşılmasını sağlamıştır.



“Türkiye Coğrafyası Araştırmaları” başlıklı bu çalışma, Türkiye’nin bünyesin-
de barındırdığı özellikleri, fiziki ve beşeri coğrafya alanında yapılmış farklı araş-
tırmalarla göz önüne sermeyi ve ülkemizde çalışmalar yapan/yapmış olan birçok 
coğrafyacının araştırmalarının yanında yer almayı amaçlamıştır. 

Bu çalışma, Türkiye’nin yetiştirdiği önemli coğrafyacılardan birisi olan An-
kara Üniversitesi Dil ve Tarih – Coğrafya Fakültesi Coğrafya Bölümü’nden emekli 
Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK hocamıza ithafen hazırlanmıştır. 1966 yılında Dil ve 
Tarih-Coğrafya Fakültesi Ülkeler Coğrafyası Kürsüsü’ne kaydolmuş ve 1970 yı-
lında lisans diplomasını almış olan Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK hocamız, 1971 
yılında girdiği asistanlık sınavını kazanarak aynı kürsüye asistan olarak atanmış 
ve böylece ömrünün büyük kısmını adayacağı akademik hayatına da başlamıştır. 

Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK “Malatya Havzası ve Çevresinde Coğrafi Olayla-
rın Kartografik Çizimi” konulu doktora tezini 1978’de tamamlayarak doktor unva-
nını almıştır. İlk defa köy sınırlı mekânsal dağılış haritaları ile bir çığır açan Prof. 
Dr. Mesut ELİBÜYÜK, gerçek nüfus yoğunluğu kavramını da ortaya atan hocamız 
olma özelliğindedir. Türkiye’de, il ve ilçelerin köy sınırlı idari bölünüş haritalarının 
hazırlanması da yine Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK ile başlamıştır.

Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK, 1982-1983 öğretim yılında Yrd. Doç. Dr. unva-
nı ile Erzurum Atatürk Üniversitesi’ne rotasyonla giderek hem Kazım Karabekir 
Eğitim Fakültesi’nde hem de Fen-Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü’nde bir yıl 
ders vermiştir. Böylece hocamızın, Türkiye’nin en önemli coğrafyacılarını yetiş-
tiren üniversitelerden birisi olan Erzurum Atatürk Üniversitesi’nde de akademik 
katkısı olmuştur.

1989’da doçent, 1996 yılında profesörlüğe yükseltilen Mesut ELİBÜYÜK ho-
camız, 2010 yılında emekliliğe ayrılmasına rağmen, akademik çalışmalara olan 
aşkının da etkisiyle, yüksek lisans ve doktora tezleri yönetmeye devam etmiş ve 
akademik yaşamı boyunca 40’tan fazla yüksek lisans 20’nin üzerinde doktora tezi 
yönetmiştir.  Yetiştirdiği öğrencilerin büyük bölümü Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK 
hocamızın izinden giderek akademisyen olarak çeşitli üniversitelerde görev al-
makta ve coğrafyanın ülkemizde gelişmesine çok değerli çalışmalarla katkılar sun-
maktadırlar. Çok sayıda bilimsel proje, makale ve kitap gibi akademik çalışmalara 
imza atan Sayın Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK hocamıza, Türkiye’de coğrafya bilimi-
nin gelişmesine yaptığı katkı ve emeklerine bir teşekkür mahiyetinde bu çalışma 
hazırlanarak kendisine armağan edilmiştir. Çalışmada farklı üniversitelerden çok 
saygın akademisyenlerin hazırladığı 22 akademik makale bulunmaktadır. 

Kitabın giriş kısmını oluşturan  “Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK’ün Hayatı ve 
Eserleri” başlıklı çalışma Karabük Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Ali ÖZ-
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ÇAĞLAR tarafından kaleme alınmıştır. Bu çalışmada sayın hocamız Prof. Dr. Me-
sut ELİBÜYÜK’ün hayatı ve eserlerinden bahsedilmiş ve Türkiye’de coğrafyanın 
gelişmesindeki katkısı belirtilmiştir. 

“Türkiye’de Endüstri Mirasının Korunması” başlıklı çalışma, Ege Üniversitesi 
öğretim üyelerinden Dr. Arife KARADAĞ ve Manisa Celal Bayar Üniversitesinde 
görev alan Dr. Leman İNCEDERE tarafından yazılmıştır. Bu çalışmada; endüstri 
mirası kavramı ve endüstri mirasının korunmasının temel prensipleri Dünya’dan 
ve de Türkiye’den örneklerle anlatılarak, konu hakkındaki sorunlar belirlenmiş ve 
çözüm önerileri sunulmuştur.

Fırat Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Ayşe ÇAĞLIYAN tarafından ha-
zırlanan “Strabon’un ‘Geographika’sına Göre Anadolu’daki Bölgeler” başlıklı çalış-
mada, Dünya’nın en önemli coğrafyacılarından birisi olan Strabon hakkında kısa 
bir bilgi verildikten sonra onun “Geographika” adlı eserine göre, Anadolu’daki uy-
garlıklar ayrıntılı biçimde anlatılmıştır.

Uludağ Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Bayram ÇETİN, “Türkiye Siyasi 
Coğrafya Literatürünün (Kitap) Analizine Yönelik Bir Deneme” başlıklı çalışmada, 
siyasi coğrafya hakkında kısa bir bilgi verilmesinin ardından, Türkiye’deki siyasi 
coğrafya literatürünün (kitap) konu ve nicel olarak zamansal dağılımı ve değişimi 
üzerinde durulmuş ve tüm kitap çalışmaları ayrıntılı olarak ele alınmıştır. 

“İller Arası Göç Korelasyonu: ‘Ankara, İstanbul, İzmir’” başlıklı çalışma İzmir 
Kâtip Çelebi Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Çiğdem ÜNAL tarafından ha-
zırlanmıştır. Çalışmada; iller arası göç ve oranları, illere göç eden nüfusun yaş ve 
cinsiyet yapısı, illere göç eden nüfusun eğitim durumuna göre yaş ve cinsiyet ya-
pısı, net göç hızı ile nüfus artış hızı ve işsizlik oranları ayrıntılı bir biçimde ele 
alınmış ve değerlendirilmiştir. 

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Emin 
TOROĞLU ve Dr. Ömer KAYA’nın birlikte hazırladığı “2015 Yılında Türkiye’nin 
Sosyo – Ekonomik Bölgeleri” başlıklı çalışmada, çeşitli değişkenler ışığında çok bo-
yutlu ölçekleme, diskirimant analizi ve hiyerarşik kümeleme analizi kullanılarak 
Türkiye’deki sosyo – ekonomik bölgeleri oluşturulmuş ve haritalarla çalışma gör-
selleştirilmiştir.

“Türkiye’nin Bazı Şehirlerindeki Isı Adası Özellikleri” başlıklı çalışma, Ankara 
Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Erkan YILMAZ tarafından kaleme alınmış-
tır. Şehir ısı adası kavramı tanımlanarak bunu etkileyen faktörler açıklanmış ve 
çeşitli uydu görüntüleri ve algoritmalar aracılığı ile Türkiye’nin çeşitli şehirlerinin 
ısı adası özellikleri CBS ile hazırlanmış haritalarla çalışma desteklenmiştir.
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Yüzüncü Yıl Üniversitesi öğretim üyesi Dr. Faruk ALAEDDİNOĞLU tara-
fından hazırlanan “Türkiye’de Turizmin Gelişimi ve Alternatif Turizm Arayışları” 
başlıklı çalışmada, Türkiye’de turizmin gelişim aşamaları tarihi süreçte ayrıntılı bir 
biçimde ele alınmış ve alternatif turizm kavramı literatür ışığında tanımlanarak 
Türkiye’deki alternatif turizm potansiyeli üzerinde durulmuştur.

Manisa Celal Bayar Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Ferhat ARSLAN 
tarafından kaleme alınan “Türkiye’de Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Geçmişten 
Günümüze Kullanımı” başlıklı çalışmada, enerji ve yenilenebilir enerji kavramları 
tanımlanarak Türkiye’deki enerji sorununa değinilmiştir. Türkiye’nin enerjide dışa 
bağımlılık sorunu olduğu vurgulanan çalışmada, bu sorunun çözümünde ülkede-
ki yenilenebilir enerji kaynaklarının potansiyeli üzerinde ve bunların kullanımı 
üzerinde durulmuştur.

“Türkiye’de Dönemlik Mesken Tiplerine Bir Örnek: Ulukale Köyü 
(Çemişgezek)   Dut (Bahçe) Damları” başlıklı çalışma Fırat Üniversitesi öğre-
tim üyelerinden Dr. Handan ARSLAN tarafından hazırlanmıştır. Çalışmada; 
Türkiye’de dut yetiştiriciliği hakkında ayrıntılı bilgiler verilerek Ulukale köyü 
tanıtılmış ve dut yetiştiriciliğinin bölge ekonomisindeki yeri ifade edilmiştir. Dut 
damlarının doğal ortam ile ilişkileri hakkında bilgilerin verildiği çalışmada, dut 
damlarının fonksiyonel özellikleri ile dut damlarının farklı biçim ve tipleri Uluka-
le köyü örneğinde incelenmiştir.

Süleyman Demirel Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Kadir TEMURÇİN 
ve Arş. Gör. Yolcu ALDIRMAZ tarafından hazırlanan “İstanbul İlinde Tekstil, 
Dokuma ve Giyim Sanayi: Yapısı, Özellikleri ve Dağılışı” başlıklı çalışmada, İstan-
bul’daki dokuma, tekstil ve giyim sanayinin tarihsel gelişimi, yapısal özellikleri, 
sektörel yapısı ve mekânsal özellikleri hakkında ayrıntılı bilgiler sunulmuştur.

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Murat 
KARABULUT tarafından hazırlanan “Antakya – Kahramanmaraş Grabeni İkli-
minde Meydana Gelen Değişim ve Eğilimler” başlıklı çalışmada,  Antakya - Kah-
ramanmaraş grabeninin coğrafi özellikleri hakkında bilgiler verilerek söz konusu 
çalışma sahasındaki iklimsel değişimler Mann-Kendall ve Lineer Trend Analizleri 
ile ortaya koyulmuştur.

“Türkiye’de Sosyo – Mekânsal Analizler ve Harita” başlıklı çalışma Çankırı 
Karatekin Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Murat TANRIKULU tarafından 
hazırlanmıştır. Mekân ve Mekanın Tükenirliği kavramlarının ayrıntılı tanıtıldığı 
çalışmada, Türkiye’de sosyo-mekansal analizlerde harita kullanımı hakkında genel 
bir bilgi verilmiş ve çeşitli haritalarla çalışma görselleştirilmiştir. 
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Hacettepe Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Mustafa Kemal ÖZTÜRK 
tarafından hazırlanan “Türkiye’de Tarım ve Hayvancılığa Dayalı Festivaller” başlık-
lı çalışmada, Türkiye’de yer alan tarım ve hayvancılığa dayalı festivallerin coğrafi 
dağılışı ayrı ayrı ele alınmış ve dağılış haritaları ile çalışma desteklenmiştir. Çalış-
ma sonunda ise, Türkiye’de tarımsal ve hayvancılığa dayalı festivaller liste olarak 
sunulmuştur.

 “Yerlilikten Göçmenliğe Doğru: Türkiye’de İç Göçün Doğum Yeri Verisine Göre 
Gelişimi” başlıklı çalışma Süleyman Demirel Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. 
Mustafa YAKAR tarafından yazılmıştır. Çalışmada, bir göç göstergesi olarak do-
ğum yeri verisi ayrıntılı bir biçimde tanımlanmış ve Türkiye’de doğum yeri verisi 
hakkında bilgiler verilmiştir. Doğum yerine göre Türkiye nüfusunun gelişimi ve 
Türkiye nüfusunun yerliden göçmene geçişinin mekansal görünümü üzerinde du-
rulan yazıda, hazırlanan çeşitli haritalarla çalışma desteklenmiştir. 

“Türkiye’de Öğrenim Gören Yabancı Uyruklu ve Türk Öğrencilerin Zihin Ha-
ritasında Afrika Kıtası: Ondokuz Mayıs Üniversitesi Örneklemi” başlıklı çalışma, 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Nevin ÖZDEMİR tarafın-
dan hazırlanmıştır. Çalışmada zihin haritası kavramı tanımlanarak çalışmaya katı-
lan öğrencilerin zihin haritalarındaki Afrika yer isimleri, zihin haritası verilerinin 
bazı demografik değişkenler ile ilişkisi, zihin haritası verilerinin Afrika ülkelerinin 
ekonomik gelişmişlik seviyesi ile ilişkisi ve yüzölçümleri ile ilişkisi üzerinde duru-
larak, çeşitli haritalarla çalışma zenginleştirilmiştir. 

“Kültürel Bir İmge Olarak Hatay’da Tandır Fırını ve Önemi: Samandağ, Yay-
ladağı ve Kumlu Örnekleri” başlıklı çalışma, Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü’nde yüksek lisans eğitimi tamamlayan Arş. Gör. Rahime ŞEN 
ve aynı üniversitede öğretim üyesi olarak görev yapan Dr. Hulusi KARAGEL ta-
rafından hazırlanmıştır. Çalışmada, önemli bir kültürel imge olarak Hatay’daki 
tandır fırınları Samandağ, Yayladağı ve Kumlu örnekleri üzerinden ele alınmıştır.

Fırat Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Saadettin TONBUL ve Dr. Mu-
zaffer SİLER tarafından hazırlanan “Malatya Güneyinde Güneydoğu Torosların 
Jeomorfolojik Özellikleri” başlıklı çalışmada, bölgenin yapısal özellikleri (jeolojik, 
tektonik,  oro – hidrografik özellikler) ve jeomorfolojik özellikler ayrıntılı bir bi-
çimde ele alınmış ve CBS ile hazırlanan haritalarla çalışma desteklenmiştir. 

Atatürk Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Saliha KODAY ve aynı üni-
versitede yüksek lisans eğitimi alan Emine YILMAZ tarafından hazırlanan “Os-
maniye Türkülerinde Coğrafi Motifler” başlıklı çalışmada; konum, mevki ve yer 
adları, fiziki coğrafya unsurları, beşeri ve ekonomik coğrafya unsurları gibi farklı 
başlıklar altında Osmaniye türkülerindeki coğrafi motifler belirlenerek coğrafi ba-
kış açısıyla değerlendirilmişti. 

Sunuş ix



Atatürk Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Saliha KODAY, Dr. Zeki KO-
DAY ve Dr. Çağlar Kıvanç KAYMAZ tarafından hazırlanan “Karagöl’ün Koruma 
Merkezli Doğa Turizmi Planlaması  (Artvin – Murgul)” başlıklı çalışmada; Kara-
göl ve yakın çevresinin doğa turizmi potansiyeli ve Karagöl’ün koruma merkezli 
planlaması üzerinde durulmuştur. Madenciliğin bölgedeki etkilerinin detaylı bir 
biçimde incelendiği çalışmada, bölgedeki turizmin gelişmesi adında öneriler su-
nulmuştur.

İzmir Katip Çelebi Üniversitesi öğretim üyelerinden Dr. Serdar VARDAR 
tarafından hazırlanan “Küçük Menderes Havzası’nda Yeryüzü Şekillerinin ve Doğal 
Çevre Değişmelerinin Prehistorik Dönemden Günümüze Yerleşim Üzerine Etkile-
ri” başlıklı çalışmada, Küçük Menderes Havzası’nda yeryüzü şekillerinin yerleşim 
üzerine etkileri havzanın jeolojik, jeomorfolojik özellikleri ayrıntılı bir biçimde ele 
alındıktan sonra CBS ile hazırlanan haritalarla desteklenerek sunulmuştur.

“Antakya Şehrinin Kuruluşu ve Gelişimi” başlıklı çalışma, Mustafa Kemal Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde yüksek lisans eğitimi tamamlayan Dr. Yücel  
DİNÇ ve aynı üniversitede öğretim üyesi olarak görev yapan Dr. Döndü ÜÇE-
ÇAM KARAGEL tarafından hazırlanmıştır. Çalışmada, Antakya şehrinin kuru-
luşu ve gelişimi tarihi süreçte ele alınmı, CBS ile hazırlanan haritalar ile çalışma 
desteklenerek sunulmuştur.

Bu çalışma, farklı üniversitelerde görev yapan akademisyenleri bir araya geti-
rerek Türkiye coğrafyası ile ilgili çalışmaların derlenmesini sağlanmasının yanın-
da, Türkiye’de coğrafyanın gelişmesinde önemli rol alan akademisyenlerden olan 
Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK’e ithaf edilmesi nedeniyle de değer kazanmıştır.

Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih – Coğrafya Fakültesi Coğrafya Bölümü Tür-
kiye Coğrafyası Ana Bilim Dalı’nda 2007 yılında başladığım doktora eğitimim ve-
silesi ile tanıştığım Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK hocamızın, Türkiye’deki birçok 
akademisyenin hayatında olduğu gibi şahsımın da yaşamında önemli bir rolü ve 
etkisi olmuştur.  Böyle bir çalışma ile Prof. Dr. Mesut ELİBÜYÜK hocamıza te-
şekkür etme fırsatını bizlere sağlayan başta çalışmaları ile kitapta yer almayı kabul 
eden tüm hocalarımız olmak üzere, kitabın hazırlanması sırasında destekleri ile 
yanımda olan Prof. Dr. Emin TOROĞLU ve Prof. Dr. Faruk ALAEEDİNOĞLU’na 
şükranlarımı sunarım.  

Doç. Dr. Ferhat ARSLAN 
Editör 

Ekim, 2020
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